

گزارش‌ها: حدود ۳۰۰ زن حجاب‌پوش دیروز حمایت شان را از طالبان اعلام کردند



بر اساس گزارش‌ها حدود چندین شهر افغانستان به شمول سه صد زن حجاب‌پوش دیروز پایتخت کابل مظاهره کردند و از در پوهنتون کابل حمایت طالبان خواستند که حقوق و شان را از طالبان اعلام کردند. آزادی‌های زنان را رعایت کنند. این زنان که بیرق‌های سفید همزمان با اعتراض‌های هفته رنگ طالبان را با خود داشتند گذشته، برخی از زنان حجاب برضد غرب و به پشتیبانی پوش در کندز به حمایت از از طالبان سخن گفتند. طالبان مظاهره کرده بودند. هفته گذشته شماری از زنان در منبع: رادیو آزادی



خروج امریکا از افغانستان؛ ترمپ بایدن را به بی کفایتی متهم کرد

پولیس نیویارک گفت که خروج از افغانستان چون عقبنشینی و تسلیم شدن به نظر رسید. طبق توافقنامه قطر، همه نیروهای امریکایی باید تا ۳۱ می افغانستان را ترک می‌گفتند ولی با روی کار آمدن حکومت جو بایدن این میعاد تا ۳۱ اگست تمدید شد. رئیس جمهور بایدن همه سربازان امریکایی را یک روز قبل از این تاریخ و دو هفته بعد از تصرف کابل از سوی طالبان، از افغانستان خارج کرد. منبع: رادیو آزادی

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق امریکا بخاطر چگونگی خروج نیروهای امریکایی از افغانستان از حکومت رئیس جمهور بایدن انتقاد کرد. ترامپ که توافقنامه قطر در ایام زمامداری وی با طالبان امضا شد در اظهارات دیروز خود به مناسبت سالروز حملات تروریستی یازدهم سپتمبر، حکومت بایدن را به بی کفایتی متهم کرد. ترامپ گفت که حکومت بایدن نیروهای امریکا را به گونه هولناک از افغانستان خارج کرد. ترامپ هنگام بازدید از مقر

پی.ای.ای پروازهای ویژه چارتر را به کابل دوباره آغاز خواهد کرد



شرکت بین‌المللی فردا دوشنبه ۱۳ سپتمبر هوایی پاکستان "PIA" صورت خواهد گرفت. می‌گوید که این شرکت این شرکت گفته است، به هدف کمک در هنوز روشن نیست که زمینه بیرون کشیدن پروازهای منظم مسافربری افرادی که می‌خواهند را به کابل چی وقت افغانستان را ترک کنند، دوباره آغاز خواهد کرد. پروازهای ویژه چارتر را PIA یکی از شرکت‌هایی به کابل در هفته جاری بود که پس از تصرف دوباره آغاز خواهد کرد. کابل توسط طالبان در ۱۵ عبدالله حفیظ خان، اگست، پروازهای چارتر سخنگوی PIA به را به کابل انجام داد. خیرگزاری فرانسه پرس مقام‌های شرکت PIA امروز گفت که این گفته اند که از ۱۵ اگست شرکت تمام مجوزهای تا ۲۲ اگست، دست کم فنی برای از سرگیری پرواز ۱۴۶۰ تن از شهروندان را دریافت کرده است. کشورهای مختلف را به گفته او، اولین پرواز به بیرون از افغانستان چارتر PIA از اسلام آباد انتقال داده است. به کابل و برعکس توسط منبع: رادیو آزادی
ایر بس ۸۳۲۰ پس

دومین پرواز چارتر از کابل؛ ۴۵ شهروند جرمنی از افغانستان خارج شدند



وزارت خارجه جرمنی می‌گوید، در دومین پرواز طیاره چارتر شرکت هوایی قطر از کابل ۴۵ تن از اتباع جرمنی و خانواده‌های آن‌ها از پایتخت افغانستان انتقال داده شدند. یک سخنگوی وزارت خارجه جرمنی دیروز (شنبه، ۱۱ سپتمبر) به آژانس خبرسانی دی پی آی گفت که برای خارج ساختن اتباع بیشتر جرمنی از افغانستان تلاش‌ها جریان دارد. گزارش می‌افزاید در اولین چنین یک پرواز، روز پنجشنبه

۱۵ تن از اتباع جرمنی از پایتخت افغانستان خارج شدند. بعد از این که عملیات متحده ایالات متحده آمریکا و متحدهان برای خارج ساختن افراد از میدان هوایی کابل ماه گذشته خاتمه یافت، برخی کشورهای غربی به شمول جرمنی و آمریکا سعی می‌کنند اتباع خود و افغانان را که با تهدید روبرو می‌باشند از این کشور انتقال دهند.

منبع: رادیو آزادی



دستور بانک مرکزی: حواله‌ها با پول افغانی انجام شود

خبرگزاری رویترز گزارش داده که بانک مرکزی افغانستان به بانک‌ها دستور داده که بعد از این تمام حواله‌ها با پول افغانی انجام شود. خبرگزاری رویترز افزوده که این تصمیم بانک مرکزی شامل افرادی که پیش از این به دالر حواله کرده‌اند، نمی‌شود. به گفته منابع، کسانی که پیش از این حواله دالری داشته‌اند پول آن‌ها به دالر پرداخت خواهد شد. همزمان، شرکت «MoneyGram» نیز گفته‌است که پس از این حواله‌ها را با پول افغانی اجرا می‌کند. با سقوط کابل و ولایت به دست طالبان، فعالیت بانک‌ها و خدماتی مثل ویس‌ترن یونین و «MoneyGram» متوقف شده‌بود؛ اما در این واخر فعالیت آن‌ها از سر گرفته شده‌است. پیش از این امریکا اعلام کرده‌بود که نزدیک به ۱۰ میلیارد دالر ذخایر بانکی افغانستان را محدود کرده‌است. با این حال، رویترز گفته که رهبری جدید بانک مرکزی افغانستان همزمان با توقف کمک‌های خارجی و تلاش شماری از افغان‌ها برای خروج پس‌انداز، خروج دالر را محدود کرده‌است. بانک مرکزی پیش‌تر اعلام کرده‌بود که مشتریان فردی بانک‌ها می‌توانند در هر هفته تنها ۲۰۰ دالر یا ۲۰ هزار افغانی از حساب‌شان پول بگیرند.

منبع: خبر گذاری افق

قطر خواستار کمک‌های عاجل بشری با مردم افغانستان شد



وزیرخارجه قطر از جهانیان خواستار کمک‌های عاجل بشری برای مردم افغانستان شد. محمد بن عبدالرحمن آل ثانی این درخواست را دیروز (شنبه، ۱۱ سپتمبر) در نشست خبری مشترک با همتای روسی خود سرگی لاوروف در مسکو مطرح کرد. او گفت اگر اوضاع افغانستان ناگوارتر شود هیچ کشور همسایه از تأثیرات منفی آن در امان نخواهد ماند. آل ثانی می‌گوید: "قطر و روسیه روی ضرورت حمایت از مردم افغانستان و کمک با آن‌ها با همدیگر توافق نظر دارند. از نقطه نظر ما کمک‌های بشری باید از وضعیت سیاسی

در آنجا مستقل باشند." آژانس خبرسانی تاس از قول سرگی لاوروف گزارش می‌دهد که گفته است، آنچه در افغانستان اتفاق افتاد یک وضعیت بشری بسیار درد آوری بیار آورده که امکان دارد سبب رو آوردن مردم به کشورهای همجوار شود. وزیرخارجه روسیه می‌افزاید همه کشورهای که در وضعیت فعلی افغانستان دخیل اند بخصوص آنانی که به گفته وی سبب بحران بشری شده‌اند باید راه حل برای مشکلات مهاجران افغان دریابند. مردم افغانستان بعد از خروج نیروهای بین‌المللی از کشور و تصرف کابل از سوی طالبان با مشکلات اقتصادی روبرو اند.

منبع: رادیو آزادی

پیش زمینه های اقتصادی برای دموکراسی



حال اگر مراد از دگراندیشان افرادی از این قبیل باشند هیچ مانع عقلانی در حذف و کنترل آنها وجود ندارد و این یک امر بدیهی عقلی است. اینکه در نظام اقتصاد دولتی چون معیشت مردم در اختیار دولت است، بنابراین نمی‌تواند خلاف میل دولت عمل کرد و شاهد احزاب آزاد بود، کامل به نظر نمی‌رسد؛ زیرا اولاً اقتصاد دولتی، جدا از مثبت یا منفی بودن آن، چه بسا با توجه به وجود افراد ضعیف در جامعه ما لازم باشد. اگر بنا باشد اقتصاد بازاری و رقابتی بر جامعه دارای اقلشار آسیب‌پذیر، حاکم باشد، معلوم نیست چه بر سر قشر آسیب‌پذیر جامعه خواهد آمد. ثانیاً، وجود معیشت آحاد مردم در اختیار دولت دلیل بر عدم آزادی و سلب قدرت انتقاد از دولت نیست؛ زیرا چنین دولت‌هایی به هر حال دارای قوانین مافوقی هستند که موظف به پیروی از آنها می‌باشند و این‌گونه نیست که اگر کسی خلاف میل آنها سخنی بگوید، معیشت او تعطیل گردد. اگر هم دولت را همان مجموعه‌ای بدانیم که به مدیریت شخص رئیس جمهور اداره می‌شود، بنابراین با رأی مستقیم مردم انتخاب شده است و هنگامی که مردم حق انتخاب او را دارند، حق اعتراض به او را هم دارند و کسی نمی‌تواند به بهانه مخالف دولت بودن، او را از حقوق و معیشتش محروم کند. ثالثاً، در خصوص ارتباط اقتصاد دولتی با دموکراسی و

اینکه در سایه اقتصاد دولتی نمی‌توان شاهد دموکراسی بود باید گفت که هرگاه دموکراسی، آزادی انتخاب برای مردم باشد و جامعه‌ای در همین راستا و با استفاده از همین معنا نظام اقتصادی خاصی، یعنی دولتی یا بازاری را انتخاب کند، آیا همچنان می‌توان گفت که در سایه آن نظام اقتصادی برخاسته از رأی جمعی و انتخاب عمومی مردم نمی‌توانیم شاهد دموکراسی باشیم. اگر چنین باشد، پس دموکراسی را نباید حق انتخاب جامعه بدانیم و باطل بودن این حرف واضح است. رابعاً، ایشان وجود برخی موانع در ساختار اقتصاد دولتی را مانع تحقق دموکراسی می‌دانند. ولی نباید فراموش کرد که همان عوامل بازدارنده در نظام اقتصادی بازار آزاد رقابتی نیز با شدت بیشتری وجود دارند. اگر حقوق شهروندی در اقتصادی دولتی در سایه دواعی دولت‌مردان قرار می‌گیرد (چنان‌که ایشان معتقد است)، هرچند لزوماً چنین نیست، خطر از بین رفتن حقوق شهروندی در بازار رقابتی، که رقبا فقط در فکر پیروزی بر رقیب خویش هستند، بیشتر وجود دارد. در واقع آنچه برای آنها مهم است، رقابت اقتصادی است و این شیوه اقتصادی هیچ التزامی را برای مالکین خصوصی و رقبای اقتصادی نسبت به توجه به حقوق شهروندی افراد جامعه بر نمی‌تابد. منبع: پرتال جامع علوم انسانی

سازمان ملل متحد کنفرانس بشر دوستانه را در باره افغانستان در جینوا برگزار می‌کند



آنتونیو گوتیرش، سرمنشی سازمان ملل متحد از جامعه بین‌المللی خواسته است تا روز دوشنبه ۱۳ سپتامبر، با وی به صورت حضوری و مجازی در جینوا یکجا شوند تا همبستگی خود را با مردم افغانستان اعلام کرده و از آنها حمایت قابل لمسی را برای رسیدگی به نیازهای بشردوستانه تعهد نمایند. یوناما با نشر اعلامیه‌ای نوشته که کودکان، زنان و مردان افغانستان دهه هاست که با درگیری و محرومیت مواجه اند. تحولات اخیر آسیب‌پذیری آنها را افزایش داده است. در این اعلامیه آمده که خشک سالی شدید حاصلات پیشرو را صدمه زده و گرسنگی در حال افزایش است. با محدودیت در عرضه پول نقد، اقتصاد در حال رکود است. نگرانی در مورد حقوق زنان و دختران در حال افزایش است. به نقل از این اعلامیه، افغانستان به طور عاجل به غذا، ادویه، خدمات صحتی، آب سالم، حفظ الصحه و محافظت نیاز دارند. موسسات سازمان ملل متحد و شرکای غیردولتی یک درخواست تجدید نظر آنی را برای دریافت ۶۰۶ میلیون دالر آمریکایی تا پایان سال جاری جهت فراهم ساختن کمک‌های حیاتی برای ۱۱ میلیون نفر راه‌اندازی کرده‌اند. براساس این اعلامیه، موسسات بشردوستانه بین‌المللی و افغان در صحنه حضور دارند و می‌توانند درین اوضاع به سرعت متغیر امداد رسانی نمایند. آنها به تمویل سریع و دسترسی پایدار به داخل و اطراف افغانستان نیاز دارند. این اعلامیه افزوده، اقدام سریع و حمایت جامعه بین‌المللی برای حصول اطمینان از این که کارکنان امور بشر دوستانه می‌توانند خدمات اساسی و مهم را به سرعت برای مردم افغانستان ارائه کنند، حیاتی است. این هدف نشست عالی وزرا در مورد وضعیت بشردوستانه در افغانستان است.

**GAAC: امارات متحده عرب
۲۵۵ تن مواد خوراکی و دارو به
افغانستان کمک کرده است**



یک مسوول بخش عملیات میدان هوایی کابل می‌گوید، امارات متحده عربی بعد از تصرف پایتخت از سوی طالبان صدها تن مواد خوراکی، ادویه و دیگر لوازم از طریق این میدان به کابل انتقال داده است. ابراهیم معروفی، رئیس منطقه‌ای شرکت GAAC می‌گوید که امارات طی هفته گذشته یک دهلیز هوایی به سوی کابل گشود و تاکنون ۲۵۵ تن مواد خوراکی و ادویه به افغانستان انتقال داده است. گزارش آژانس خبرسانی فرانسه می‌افزاید که این شرکت که مقر آن در امارات است از نوامبر سال ۲۰۲۰ به این سو عملیات باربری و امنیت میدان هوایی کابل را بدوش دارد. مواد خوراکی شامل گوشت، شیر خشک و روغن است. قطر و امارات متحده عربی برای اکثریت حدود ۱۲۰ هزار نفر که در این اواخر از افغانستان انتقال داده شدند، تسهیلات سکونت موقت فراهم کردند.

منبع: رادیو آزادی

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**دیده‌بان حقوق بشر سازمان ملل از جاپان خواست فوراً از همکاران
افغان خود و افغان‌های در معرض خطر محافظت کند**



نماینده دیده‌بان حقوق بشر سازمان ملل متحد برای جاپان از نخست‌وزیر این کشور خواسته است تا از همکاران افغان خود و خانواده‌های آنان و نیز افغان‌های در معرض خطر محافظت کند. دیده‌بان حقوق بشر روز جمعه، نوزدهم سنبله، در برنامه‌ای در توکیو، مرکز جاپان، از یوشیهیده سوگا، نخست‌وزیر جاپان، درخواست کرده است که این کشور باید از شهروندان افغانستان و خانواده‌های‌شان که به گونه مستقیم و غیرمستقیم با این کشور همکاری کرده‌اند، محافظت کند. به گفته این نهاد برنامه ویزای بشردوستانه جاپان در حال بررسی است و این برنامه برای افغان‌هایی است که با سفارت جاپان، آژانس همکاری بین‌المللی جاپان و سازمان‌های غیردولتی این کشور کار کرده‌اند. دیده‌بان حقوق بشر سازمان ملل متحد گفته است که جاپان تاکنون برنامه‌ای را برای اسکان افغان‌های در معرض خطر اعلام نکرده است، درحالی که کانادا، آلمان، بریتانیا و امریکا برای کمک به افغان‌های در معرض خطر موافقت کرده‌اند. کانای دوئی، مدیر بخش جاپان دیده‌بان حقوق بشر سازمان ملل متحد، افزوده است: «دولت جاپان باید تعهد خود را برای حمایت از پناهنده‌گان نشان دهد و با کانادا، آلمان، بریتانیا و امریکا بپیوندد و یک مسیر نجات برای افغان‌های در معرض خطر ایجاد کند.» دوئی افزوده است که دولت جاپان حتا به افغان‌هایی که دارای روابط قبلی با این کشور بوده‌اند، نیز کمک نکرده است. او گفته است که این کشور باید به گونه فوری برای محافظت و اسکان افغان‌های در معرض خطر، متناسب با بحران موجود در افغانستان، اقدام کند.

منبع: هشت صبح